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Anotace

Diplomová práce s názvem „Projekce osobnostních rysů v písmu“ představuje osobitý a do

jisté míry nevšední pohled na psychologické aspekty vytváření rukopisného materiálu a na

formální i praktické předpoklady aplikace grafologické metody. Konkrétní výstupy práce

zahrnují zejména definici původních východisek a postupů, umožňujících systematické

zpracování významových potenciálů specifických rysů v písmu, jejich dokumentaci,

vyhodnocení a následnou konfrontaci získaných závěrů s výsledky jiných diagnostických

metod, v tomto případě s výsledky pětifaktorových osobnostních inventářů NEO-FFI a NEO-

PI-R (administrované ve verzi pro sebeposouzení). Pro tento účel byl připraven třífázový plán

výzkumného šetření, tzv. výzkum PORP, a zároveň vytvořena originální metodika rozboru

rukopisu s názvem PORP-GRAF.

První fáze výzkumu se zúčastnilo 97 studentek a studentů pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, dalších dvou fází pak 10 vybraných studentů. V průběhu

výzkumu byly administrovány celkem tři testové sady, PORP-NEO/FFI, PORP-NEO/PIR a

PORP-GRAF. Kontakt s probandy byl realizován osobou zprostředkovatele. Vyhodnocování

testových materiálů probíhalo izolovaně, ve vzájemné nezávislosti.

Přestože závěry výzkumu poukázaly na schopnost metodiky vytvořit reprezentativní

osobnostní profil pisatele, nepotvrdily širokou shodu s výsledky administrovaných inventářů.

Summary

Projection of Personality Traits in Handwriting

Dissertation with the title „Projection of Personality Traits in Handwriting“ represents a

peculiar and to certain extent uncommon view on psychological aspects of creating of a

holograph material and on formal and practical preconditions of application of the

graphological method. Particular outputs of the thesis include notably a definition of original

starting points and procedures enabling systematic processing of function potential of specific

features in handwriting, their documentation, evaluation and following confrontation of the

acquired conclusions with the results of other diagnostic methods, in this case with the results

of five-factor inventories NEO-FFI and NEO-PI-R (administered in the version for self-

assessment). A three-phase plan of research examination, so called PORP research, was

prepared and at the same time an original methodology of handwriting analysis called PORP-

GRAF was created for this purpose.

97 students (both male and female) of the Pedagogical Faculty of the University of South

Bohemia in České Budějovice participated in the first phase of the research, 10 selected

students then took part in the following two phases. Three sets of tests, PORP-NEO/FFI,

PORP-NEO/PIR and PORP-GRAF, were administered during the research. The contact with

probands was effectuated through the mediator. Evaluation of test materials was carried out

independently and separately.

Although the conclusions of the research showed capability of the methodology to create a

representative personal profile of the writer, they did not affirm wide correspondence with the

results of the administered inventories.
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1 Úvod

Rozbor rukopisu, jako za zdroj mimotextových informací o duševních charakteristikách
pisatele, nepochybně patří k vůbec nejstarším psychodiagnostickým disciplínám. První
zmínky o podobných tendencích nalezneme dokonce již v období antiky. Je proto
přinejmenším pozoruhodné, že přes tak dlouhý vývoj, ohromné množství vydaných publikací
a velmi intenzivní úsilí mnoha grafologů je stále psychologie písma zcela na okraji současné
diagnostické praxe i moderního psychologického bádání.

V diplomové práci s názvem „Projekce osobnostních rysů v písmu“ bych tedy rád přinesl
poněkud odlišný, ale především do značné míry aktualizovaný pohled na problematiku
psychologického rozboru rukopisu a na relevantní možnosti jeho aplikace. K praktickému
uchopení celého procesu využijeme zejména původní metodiku POPR-GRAF, představující
systematický přehled (zejména) grafických rysů, nejčastěji projevovaných v písemném
materiálu, shrnutí jejich interpretace a navržení systému pro jejich další zpracování. Právě
tímto způsobem se pokusíme následně určit reprezentativní osobnostní profil pisatele.

Metodiku PORP-GRAF zároveň podrobíme praktické zátěži v rámci výzkumu PORP. Toto
třífázové výzkumné šetření, navržené s ohledem na kritéria požadovaného výstupu, má za
úkol především prověřit specifické parametry metodiky a poskytnout potřebné srovnání
závěrů s výsledky jiné, paralelně administrované diagnostické metody. Pro tento účel byly
vybrány osobnostní inventáře NEO-FFI a NEO-PI-R (administrované ve verzi pro
sebeposouzení) a jako klíčové výstupy dosažená skóre v pěti popisovaných dimenzích
(neuroticismus, extraverze, otevřenost vůči zkušenosti, přívětivost a svědomitost).

V závěru práce se poté zaměříme na komplexní zhodnocení výzkumu PORP, zhodnocení jeho
výsledků i celkové použitelnosti, a případně poukážeme na problémy, které jeho průběh či
samotnou aplikaci metodiky provázely.

Práce vychází především z literatury uvedené v seznamu bibliografických odkazů, který je
tříděný podle základních charakteristik jednotlivých publikací na literaturu grafologickou a
obecně-psychologickou.
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2 Úvod do teoretických východisek

Obsah:

2.1 Shrnutí základní terminologie
2.2 Úvod do teorie pětifaktorového modelu osobnosti „Big Five“
2.3 Úvod do problematiky projektivních metod

2.1 Shrnutí základní terminologie

Druhá kapitola je věnovaná základnímu představení teoretických východisek, se kterými
budeme pracovat v následujícím textu. Je dobré připomenout, že práce je orientovaná
především na samotné výzkumné šetření, případně na teorii v oblasti studia psychologie
písma, a předpokládá přinejmenším základní psychologické znalosti, především z oblasti
psychologické terminologie. Pro přehled si však v krátkosti uvedeme alespoň několik
nejobecnějších pojmů. Vzhledem k charakteru následujícího textu a potřebné stručnosti
budeme využívat přesných (slovníkových) definic bez dodatečných komentářů.

2.1.1 Osobnost

„Nejčastěji je definována jako celek duševního života člověka. (…) K běžně uváděným
skutečnostem patří seznam 50-ti rozdílných definic osobnosti G. W. Allporta z roku 1937.
Osobnost považuje za dynamickou organizaci psychofyzických systémů v jedinci, která
určuje jeho adaptaci na prostředí a jeho charakteristické způsoby chování a prožívání. H. J.
Eysenck považuje osobnost za poměrně stálou jednotu charakteru, temperamentu, intelektu a
těla, což umožňuje její jedinečnou adaptaci na prostředí.“1

2.1.2 Temperament

„Psychologické charakteristiky osobnosti, jež jsou vrozené (dědičné), můžeme u nich
identifikovat biologický základ a týkají se formální (stylistické, průběhové, dynamické),
nikoliv obsahové stránky chování a prožívání.“2

2.1.3 Sebepojetí

„Představa o sobě, to, jak jedinec vidí sám sebe.“3, „souhrn představ a hodnotících soudů,
které člověk o sobě chová“4 nebo „v nejširším smyslu je sebepojetí percepcí sebe samého.

1 Viz „Osobnost“. HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál 2004, s. 379.
2 BLATNÝ, Marek, PLHÁKOVÁ, Alena. Temperament, inteligence, sebepojetí: Nové pohledy na tradiční
témata psychologického výzkumu. Tišnov: SCAN 2003, s.15.
3 Viz „Sebepojetí“. HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál 2004, s. 524.
4 BLATNÝ, Marek, PLHÁKOVÁ, Alena. Temperament, inteligence, sebepojetí: Nové pohledy na tradiční
témata psychologického výzkumu. Tišnov: SCAN 2003, s.92.
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Tyto percepce jsou formovány prostřednictvím zkušenosti s prostředím (…) a jsou ovlivněny
zvláště posílením z prostředí a od významných druhých“5

2.1.4 Vědomí

„Vědomí se považuje za mentální reprezentaci vnější i vnitřní (tělové) skutečnosti, která má
aktivní charakter, to znamená, že je nejen souhrnem obrazů skutečnosti, ale i prostředkem
regulace zejména vyšších činností individua, tj. utváření a rozvíjení osobnosti, předmětných a
sociálních vztahů.“6

2.1.5 Podvědomí

„Všechny duševní obsahy, které jsou v daném okamžiku mimo vědomí jedince. Některé se
mohou stát vědomými, jiné, jako primitivní představy, fantazie a přání pociťované jako
morálně nepřijatelné se vědomými stát nemohou (ty se mohou stát zdrojem patogenních
neurotických mechanismů).“7

2.1.6 Interpersonální (sociální) chování


[…]


nepřístupnost
opatrnost
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Upřímnost
Altruismus ohleduplnost

dobromyslnost
Poddajnost konfliktnost
Skromnost egoismus
Jemnocit tvrdost
Způsobilost jasné logické myšlení

organizační schopnosti

Pořádkumilovnost pořádkumilovnost
přesnost
důkladnost
šetrnost
pečlivost

Zodpovědnost
Cílevědomost snaživost

Disciplinovanost sebezapření

vytrvalost
silná vůle

Svědomitost

Rozhodnost samostatnost
obezřetnost
rozhodnost – pevnost

7.2.7 „Třetí závěry“

Pro vyšší přehlednost a srozumitelnost bude profil probanda ID9 uveden ve formě několika
komentářů ke klíčovým osobnostním charakteristikám. Tento způsob je poměrně často
využíván například při interpretaci výsledků inventářů NEO-PI-R.1

Neuroticismus

ID9 dosáhl ve subškálách neuroticismu velmi nízkých hodnot. Písemný projev nejeví
známky jakékoliv duševní choroby, je vyrovnaný a přirozený. Velmi patrné jsou také
známky vysoké psychické odolnosti při zvládání stresových situací. ID9 zřejmě není
příliš rozpačitý, jedná většinou rozhodně a sebejistě, přesto relativně klidně. Jako
poněkud negativní jev vystupují prvky určité vnitřní sebekontroly, projevující se
zároveň v několika dimenzích. Právě v dimenzi neuroticismus bude mít rys za
následek zejména lehké emocionální napětí, vzniklé občasným potlačováním
přirozeného projevu, resp. jeho vědomou regulací. ID9 se snaží, relativně úspěšně,
udržet své chování a prožívání co nejvíce pod svou volní kontrolou. Pravděpodobně se
jedná o běžný důsledek postupně vytvořeného, avšak již zcela habituovaného,
mechanismu udržování konzistence vlastního sebepojetí. V každém případě tato
situace výrazněji neovlivňuje pohled na celkové skóre v dimenzi neuroticismus, které
je hodnoceno jako velmi nízké.

1 HŘEBÍČKOVÁ, Martina. NEO osobnostní inventář (podle NEO-PI-R P. T. Costy a R. R. McCraee), první
české vydání. Praha: Testcentrum, 2004, s. 41 a násl.
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Extraverze

V dimenzi extraverze dosáhlo skóre ID9 nadprůměrných hodnot. Tato dimenze se
ovšem ve výsledcích poněkud rozděluje. Na jedné straně je ID9 velmi vitální,
energický, sebejistý, optimistický a houževnatý, na straně druhé si však od svého
sociálního okolí zachovává zřetelný odstup, což výrazněji snižuje skóre v subškálách
družnost a vřelost. Nejedná se zřejmě o nedostatek srdečnosti či o absenci pozitivního
přístupu k lidem obecně; spíše však o prvotní opatrnost v navazování sociálních
kontaktů, způsobenou snahou vyhnout se citovému poškození, ve svém principu
popsanou již v předchozím odstavci.

Otevřenost vůči zkušenosti

Také v dimenzi otevřenost v. z. dosáhl ID9 nadprůměrného skóre. Přestože není přímo
fixovaný na vyhledávání nových podnětů a zároveň je často velmi racionální a
střízlivý (preferuje realistický pohled na svět), má ID9 relativně dobře rozvinutou
fantasii a projevuje vysokou senzitivitu v prožívání vlastních pocitů. Vůči obecně
přijímaným normám je relativně kritický, s dostatečně nezávislým úsudkem, otevřený
dalším alternativám.

Přívětivost

V dimenzi přívětivost dosahuje ID9 podprůměrného skóre. Souvisí to zřejmě s jeho
snahou udržet si od svého okolí výraznější odstup, působit sebejistě a do jisté míry
nepoddajně, resp. nekompromisně. Je také zajímavé uvést právě tato zjištění do
souvislosti se subškálou altruismus, kde jsou výsledky naopak velmi pozitivní, což
svým způsobem znovu poukazuje na zmiňované prvky (sebe)regulace ID9 v jeho
postojích a projevech. Je možné se domnívat, že vůči lidem v bližším sociálním okolí
(např. vůči rodině a přátelům) projevuje ID9 výrazně více srdečnosti a otevřenosti.

Svědomitost

Velmi vysokého skóre dosáhl ID9 v dimenzi svědomitost - a to v rámci všech jejích
subškál. ID9 je velmi disciplinovaný a důkladný, způsobilý vykonávat svěřené úkoly
s vysokým pracovním nasazením. Má dobré organizační schopnosti a jasné logické
myšlení.

Výsledky se nyní pokusíme převést do číselné podoby, resp. do přibližného procentuálního
vyjádření shody s charakteristikami jednotlivých dimenzí osobnosti z inventářů NEO.

Tabulka 7.2.7: ID9 - Vyjádření přibližných hodnot jednotlivých osobnostních dimenzí

Osobnostní faktor - škála Přibližná hodnota shody s definicí (v %)
Neuroticismus 20
Extraverze 75
Otevřenost vůči zkušenosti 60
Přívětivost 35
Svědomitost 85
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Touto tabulkou je tedy uzavřen rozbor probanda ID9 v rámci grafologické metodiky PORP.
K porovnání výsledků a závěrů v rámci celého výzkumu se dostaneme v následující kapitole.

7.3 Výsledky grafologického rozboru u dalších probandů

7.3.1 Proband ID1

I. Základní informace poskytnuté probandem ID1

Označení probanda ID 1
Kód testového souboru POPR-GRAF-1
Pohlaví žena
Věk 23 let
Predisponovanost ruky pravák
Typ a charakter ukončeného vzdělání úplné střední s maturitou
Typ a charakter současného studia pedagogická fakulta JU, obor český jazyk a

anglický jazyk pro 2. st. ZŠ
Zdravotní stav dobrý
Základní rukopisný materiál 3 listy A4 (3 popsané strany)
