Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant: **Dalibor KUČERA**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace:

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 17.8.2007

doc. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Projekce osobnostních rysů v písmu*

Předložená práce Dalibora Kučery se věnuje poněkud kontroverznímu tématu – osobnostně relevantní výpovědi grafologie. Autor, jako učitel českého jazyka, má nicméně k problematice osobního ztvárnění písma blízko a tak jsou obecné otázky projektivní výpovědi rukopisu jím v práci kladené svrchovaně relevantní.

Přestože grafologie bývá vnímána často spíše jako spekulativní systém, patří na druhé straně k metodám expertně využívaným např. v soudní praxi (ve smyslu posouzení identity rukopisu). Diplomant se proto ve své práci pokusil přistoupit k tématu nepředpojatě a v teoretické části zmapoval grafologii jako metodu i psychodiagnostickou disciplínu. Těžištěm práce je vlastní výzkum projekce hlavních osobnostních rysů v písmu.

Práce je poměrně rozsáhlá - 131 stran textu a dalších 180 stran příloh. Významnou část příloh diplomant věnoval rozboru metodického systému a ilustraci grafologických parametrů a znaků. Je psána sdělným jazykem; po formální stránce, včetně práce s literaturou, je práce zpracována velmi pěkně.

V teoretické části se autor zabývá problematikou generálních osobnostních rysů, tak jak jsou pojaty v modelu velké pětky a věnuje pozornost problematice projektivních metod. Ke grafologii přistupuje střízlivě, s vědomím jejich interpretačních limitů.

Vlastní výzkum postavil na psychometrickém přístupu k rukopisu, pokouší se vymezit a popsat znaky, které by konstituovaly signovací systém, který by umožnil objektivní deskripci rukopisu. Na základě grafologických parametrů a znaků se až po této fázi snaží sumarizovat výpověď o osobnostních rysech. Experimentální šetření vycházelo z double blind výběru osob s polaritním profilem v osobnostních rysech. U 10 vybraných osob se pak autor pokusil o komparaci nálezů psychologického dotazníku a výsledků rozboru písma metodikou PORP-GRAF.

Celkově považuji práci za zdařilou, přesto, domnívám se, by se autor v rozpravě měl vyjádřit ke dvěma otázkám:

1. je pojetí grafologie, tak jak jej uvedl z českých pramenů, jediné možné, nebo existují i jiné přístupy
2. komparace metodologicky naprosto odlišných nástrojů (tj. projekce a dotazníku) již samo o sobě implikuje rozdílnosti v nálezech (tzv. operantní a respondentní modus

měření). Jaký souhlas v nálezech lze obecně očekávat, případně existuje nějaký jiný způsob objektivizace grafologických psychodiagnostických závěrů?

Práci hodnotím stupněm **v ý b o r n ě** a doporučuji k obhajobě.

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17.8.2007

| Stupeň klasifikace | v ý b o r n ě | velmi dobře | dobře | nevyhověl |
|--------------------|---------------|-------------|-------|-----------|
|--------------------|---------------|-------------|-------|-----------|